

Ngọc Hà, ngày 30 tháng 9 năm 2025

Số: 02/BC-MTTQ

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam phường Ngọc Hà, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

I. Công tác chỉ đạo hướng dẫn.

Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chủ động phối hợp Ban xây dựng Đảng tham mưu Đảng ủy phường ban hành Thông tri số 01-TT/ĐU ngày 28/8/2025 về việc “*lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phường Ngọc Hà nhiệm kỳ 2025-2030*”

UB MTTQ Việt Nam phường đã xây dựng và triển khai các văn bản:

- Kế hoạch số 07/KH-MTTQ ngày 18/8/2025 về “*Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Ngọc Hà lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030*”.

- Kế hoạch số 08/KH-MTTQ ngày 18/8/2025 về việc “*Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam phường Ngọc Hà lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030*”.

- Kế hoạch số 09/KH-MTTQ ngày 18/8/2025 về “*Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Ngọc Hà lần thứ I, tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030*”.

- Các quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội: Tiểu ban văn kiện, tiểu ban nhân sự, tiểu ban tuyên truyền, tiểu ban hậu cần; Kế hoạch hoạt động của từng tiểu ban.

- Xây dựng và triển khai hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 22/8/2025 về “*Tổ chức Hội nghị Ban công tác Mặt trận địa bàn dân cư nhiệm kỳ 2025 - 2028*” đối với các Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

Căn cứ các văn bản đã ban hành, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đã tổ chức hội nghị triển khai Thông tri của Đảng ủy, các kế hoạch, hướng dẫn của Ủy ban MTTQ phường về tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ các Ban CTMT, kế hoạch tổ chức Đại hội MTTQ phường Ngọc Hà, nhiệm kỳ 2025-2030. Tham dự hội nghị trực tuyến triển khai các văn bản Đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 do Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức đầy đủ thành phần theo yêu cầu.

II. Kết quả Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam phường

1. Về công tác tuyên truyền:

Xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ quan trọng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, góp phần vào thành công của Đại hội, Ban Thường trực đã chủ động, sâu sát trong công tác chỉ đạo, định hướng và tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội với nhiều nội dung, hình thức phong phú như:

- Đã chỉ đạo hướng dẫn các Ban CTMT tiến hành tuyên truyền trực quan như: treo pano, bangzon tại các tuyến phố, ngõ phố, trực đường chính trên địa bàn phường; khẩu hiệu tại các địa bàn dân cư. Các Ban CTMT đã chủ động thực hiện, ra mắt, khánh thành nhiều công trình, phần việc chào mừng có ý nghĩa. Tiểu ban tuyên truyền đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, xây dựng market tuyên truyền, đăng tải các tin bài trên trang tin điện tử của phường và các trang fanpage của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội.

- In và căng treo hơn 200 baner tuyên truyền tại dọc tuyến phố chính, thiết kế trailer chào mừng Đại hội, video tuyên truyền kết quả đại hội... nội dung tuyên truyền được đăng tải đều đặn trên hệ thống mạng xã hội (zalo, facebook).

- Đặc sắc và điểm nhấn truyền thông tại Đại hội với chủ đề “Hoa kể chuyện xưa”

+ UB MTTQ phường đã xây dựng không gian tái hiện nét văn hóa Hà Nội xưa, dưới hình ảnh là các bà, các chị, các cô gái trong trang phục áo dài bên gánh hàng hoa gói hoa đĩa, từ các loại hoa đặc trưng được trồng trong di tích lịch sử Đình Ngọc Hà.

+ Tái hiện làng hoa Ngọc Hà xưa và nay, hình ảnh cô gái làng hoa bên gánh hoa Ngọc Hà với đôi quang gánh mộc mạc nhưng chở đầy hương sắc, hiện diện như một biểu tượng thân thuộc và gần gũi. Mỗi đóa hoa, mỗi chiếc gánh đều mang theo hơi thở của một thời Ngọc Hà thanh bình – làng hoa của những con người chân chất, yêu cái đẹp một cách lặng lẽ và bền bỉ

2. Về công tác nhân sự.

54/54 Ban CTMT đã tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2024 - 2026, hiệp thương Ban CTMT và đề nghị UB MTTQ phường ra quyết định công nhận Ban CTMT nhiệm kỳ 2025 - 2028 theo đúng quy định.

Đề án nhân sự Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 được xây dựng đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, của Ban Thường vụ Đảng

ủy phường và các văn bản khác liên quan của cấp có thẩm quyền. Đề án nhân sự được thảo luận dân chủ, kỹ lưỡng, phát huy trí tuệ tập thể, trách nhiệm của người đứng đầu, tạo sự đoàn kết, đồng thuận, thống nhất cao để xây dựng Ủy ban MTTQ Việt Nam phường nhiệm kỳ 2025 - 2030 có số lượng, cơ cấu hợp lý, đảm bảo tính tiêu biểu, đại diện, thiết thực gồm **69** vị.

Trong đó:

- + Tổ chức thành viên: 8 vị.
- + Trưởng ban CTMT địa bàn dân cư: 37 vị
- + Nhân sỹ trí thức, cá nhân tiêu biểu, chuyên gia các lĩnh vực: 21 vị
- + Cán bộ chuyên trách UB MTTQ phường: 2 vị.

Tại Hội nghị lần thứ Nhất, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Ngọc Hà nhiệm kỳ 2025-2030 đã hiệp thương dân chủ cử Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường khóa I gồm **05** vị. **Trong đó: 01 Chủ tịch và 04 Phó Chủ tịch** đồng thời là trưởng các tổ chức chính trị - xã hội

Đại hội cũng hiệp thương cử 02 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết tham dự Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội theo đúng cơ cấu, thành phần và số lượng của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

3. Về công tác chuẩn bị văn kiện.

Công tác xây dựng văn kiện Đại hội và các văn bản phục vụ Đại hội được chuẩn bị nghiêm túc, bám sát đề cương hướng dẫn của cấp trên. Nội dung văn kiện đảm bảo đánh giá đúng tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2024 - 2029; xác định rõ phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu cho nhiệm kỳ 2025 - 2030. Báo cáo kiểm điểm của Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường cơ bản thể hiện tinh thần tự phê bình và phê bình nghiêm túc, đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế; làm rõ vai trò, trách nhiệm của tập thể và các vị ủy viên trong nhiệm kỳ qua, đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm cần thiết trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo.

Dự thảo báo cáo chính trị đã được lấy ý kiến rộng rãi tới các Ban CTMT, các tổ chức chính trị xã hội, UV UB MTTQ phường, đội ngũ nhân sỹ trí thức, anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng lao động trên địa bàn. Ban Thường trực đã tổ chức 02 hội nghị lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo Báo cáo chính trị. Qua đó, đã tổng hợp, tiếp thu nghiêm túc các ý kiến góp ý, kịp thời chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện trình Đại hội.

Các tài liệu khác phục vụ Đại hội được Tiểu ban nội dung và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp thẩm định kỹ lưỡng, thống nhất

trước khi in ấn, đóng quyển, đảm bảo đúng nội dung, hình thức và tiến độ theo quy định.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm:

Đại hội nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Đảng ủy phường; sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội; cùng với đó là sự đồng thuận, ủng hộ cao của các tầng lớp Nhân dân. Đây là yếu tố quan trọng tạo nên sự thống nhất, đồng bộ trong công tác chuẩn bị và tổ chức, góp phần để Đại hội diễn ra đúng kế hoạch, đúng quy định, đảm bảo tính trang trọng, an toàn và thành công.

Đại hội tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng, đoàn kết trong các tầng lớp Nhân dân, giúp Nhân dân hiểu rõ hơn về vị trí, vai trò, chức năng và nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam trong việc tuyên truyền, vận động, tập hợp đông đảo các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, chung sức thi đua phát triển kinh tế, phát huy dân chủ, giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng trong sạch, vững mạnh.

4.2. Hạn chế

Bên cạnh những thuận lợi, công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội vẫn còn gặp một số khó khăn như thời gian chuẩn bị Đại hội tương đối gấp rút, khối lượng công việc nhiều. Điều này ít nhiều ảnh hưởng đến việc bố trí, tổ chức các hoạt động. Tuy nhiên, với sự nỗ lực, đoàn kết và tinh thần trách nhiệm cao, các khó khăn trên đã được khắc phục, bảo đảm cho Đại hội diễn ra nghiêm túc, an toàn, đạt kết quả tốt đẹp.

Nơi nhận:

- UB MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đảng ủy phường;
- Lưu: VP

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Cao Thị Quế Hương

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
PHƯỜNG NGỌC HÀ
BAN THƯỜNG TRỰC

Mẫu số 1

TỔNG HỢP
KẾT QUẢ ĐẠI HỘI MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM CẤP XÃ
Nhiệm kỳ 2025-2030

Đơn vị tính: người

Tổng số UVUB	Tổng số người ngoài Đảng	Tổng số UVUB là Nữ	Tổng số UVUB là người DTTS	Tổng số UVUB là người có tôn giáo	Tổng số UV UB tái cử	Tổng số UV UB tham gia mới	Chủ tịch UB MTTQ			
							Là tái cử	Là Phó Bí thư Thường trực	Là Ủy viên BTV	Là Ủy viên BCH
69	4	16	0	2	62	7	1	0	1	0

Ngọc Hà, ngày 30 tháng 9 năm 2025
TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Cao Thị Quế Hương

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
PHƯỜNG NGỌC HÀ
BAN THƯỜNG TRỰC

Mẫu số 2

TỔNG HỢP VỀ BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CẤP XÃ NHIỆM KỲ 2025-2030

Đơn vị tính: người

Tổng số người trong BTT	Chủ tịch		PCT				Cơ cấu trong Ban Thường trực	
	Là nam	Là nữ	Tổng cộng	Là nam	Là nữ	Là Đảng ủy viên	Dân tộc	Tôn giáo
5		1	4	2	2	4	0	0

Ngọc Hà, ngày 30 tháng 9 năm 2025

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ NICH THƯỜNG TRỰC



[Handwritten signature]
Cao Thị Quế Hương